



نگاهی به زندگی آمانسیو اورتگا، فرزند کارگراه آهن و کارآفرین صنعت پوشاک میلیارد خرده فروش

یافته تا جایی که ارزش دارایی‌های صاحب زارا از ۷۰ میلیارد دلار گذشته و به ۷۱/۳ میلیارد دلار رسیده است. از این سال تا سال ۲۰۲۰، داده‌ها از ریزش ارزش ثروت اورتگا خبر می‌دهد.

این رقم در سال ۲۰۱۸ به ۶۲،۷ میلیارد دلار رسیده و در سال ۲۰۲۰ به ۵۵،۱ میلیارد دلار سقوط کرده است.

به این ترتیب ارزش ثروت آمانسیو اورتگا در سال ۲۰۲۰ از ارزش دارایی‌های او در سال ۲۰۱۳ کمتر بوده است.

این سقوط اما نگران‌کننده نیست چراکه در سال ۲۰۲۱، ارزش دارایی‌های اورتگا به ۷۷ میلیارد دلار رسید. با این وجود این اوج هم دوامی نیافت و در سال ۲۰۲۲، آرماتیا اورتگا با ۵۹/۶ میلیارد دلار ثروت در فهرست ثروتمندان جهان جای گرفته است.

در فهرست بلومبرگ از ۵۰۰ ثروتمند در جهان، آمانسیو اورتگا در جایگاه بیست و سوم ایستاده است. در رتبه‌بندی فوربز از ثروتمندان در سال ۲۰۲۲ هم، او همین جایگاه را به خود اختصاص داده است.

* از پوشاک تا انرژی

بخش عمده ثروت اورتگا از محل فعالیت مجموعه شرکت‌هایی است که در هولدینگ ایندیتکس تاسیس شده‌اند. اورتگا مالک ۵۹ درصد از شرکت ایندیتکس است.

علاقه‌ای به شهرت ندارد. این را وقتی می‌فهمیم که بدانیم آمانسیو اورتگا دوست ندارد جز خانواده، دوستان و همکارانش در خیابان توسط فرد دیگری شناخته شود.

مرد خرده‌فروشی که بیش از ۷ هزار فروشگاه در سراسر کشورهای جهان را مدیریت کند، مشخص است که کمتر علاقه‌ای به شهرت طلبی‌های معمول کارآفرینانه در این روزها نشان می‌دهد. او بزرگ‌ترین شرکت در صنعت مد جهان را مدیریت می‌کند و بیش از ۱۰۰ شرکت نساجی در هلدینگ او برای مردم پوشاک تولید می‌کنند.

زارا یکی از شرکت‌های زیر مجموعه هولدینگ بزرگ اوست اما بی‌انصافی است اگر آمانسیو اورتگا را تنها به همین نام محدود کنیم.

* بیست و سومین میلیارد

داده‌های فوربز از ثروت آمانسیو اورتگا نشان می‌دهد بزرگ‌ترین خرده‌فروش جهان در ۱۰ سال گذشته بیش از ۵۰ میلیارد دلار ثروت داشته است. مجموع دارایی‌های آمانسیو اورتگا در سال ۵۷ میلیارد دلار تخمین زده شده است.

این رقم در سال ۲۰۱۴ به ۶۴ میلیارد دلار رسیده، ۲۰۱۳ و در سال ۲۰۱۶ به ۶۷ میلیارد دلار صعود کرده است. روند صعود در سال ۲۰۱۷ هم ادامه



در سال ۲۰۰۱ و پس از عرضه اولیه سهام شرکت‌ها، بیش از ۹ میلیارد یورو معادل ۱۰ میلیارد دلار پول از سود فروش سهام به حساب بانکی اورتگا سرازیر شده است.

بلومبرگ می‌گوید بخش عمده‌ای از این نقدینگی از آن سال تا امروز برای توسعه املاک تجاری صرف شده است. غیر از مد و پوشاک، می‌توان ردپای آمانسیو اورتگا را در صنایع انرژی در اسپانیا هم دید.

او ۵ درصد از سهام شرکت انرژی اسپانیا به نام ایناگاس را در اختیار دارد. همچنین در سال ۲۰۱۸، آمانسیو اورتگا توانست ۴۴۰ میلیون دلار از سهام تلفونیکا شرکت مخابراتی اسپانیا را بخرد. پروژ‌های گاز و برق و انرژی‌های تجدیدپذیر هم در اروپا به ویژه در پرتغال از سرمایه اورتگا بی‌نصیب‌نمانده است.

*کنار خط

در سال ۱۹۳۶ یک کارگر راه‌آهن و همسر خانه‌دارش در شمال غربی اسپانیا صاحب یک پسر شدند.

پسری که از دوره نوجوانی کار در فروشگاه‌های عرضه پوشاک را در شهر لاکورنا آغاز کرد. آن زمان اورتگا تنها ۱۳ سال داشت. در سال ۱۹۶۳، نوبت به راه‌اندازی کسب‌وکار در خانه رسید.

آمانسیو در این سال با همکاری خواهر و برادرانش عرضه لباس برای زنان را آغاز کرد، لباس‌هایی که در خانه دوخته می‌شد. در کمتر از ۱۰ سال خانواده اورتگا توانستند نخستین فروشگاه عرضه پوشاک خاص خودشان در اسپانیا راه بیندازند. فروشگاه‌هایی که نام آن زارا بود.

یک دهه بعد، آمانسیو فروشگاه‌های زنجیره‌ای زارا را در هولدینگ تجاری به اسم ایندیتکس ادغام کرد. این سال‌ها با تشدید اختلافات خانوادگی برای او همراه بود. تا جایی که پس از ادغام زارا در ایندیتکس، آمانسیو و همسرش روزالینا مرا از هم جدا شدند.

ایندیتکس را به عنوان بزرگ‌ترین خرده‌فروشی پوشاک در جهان می‌شناسند که بیش از ۱۰۰ شرکت دیگر را شامل می‌شود.

آرتیکسیو از شرکت اسپانیایی و مادر شرکت زارا و هفت برند دیگر در صنعت پوشاک از جمله شرکت‌های ایندیتکس است.

در سراسر کشورهای جهان بیش از ۷ هزار و ۴۰۰ فروشگاه محصولات شرکت‌های زیر مجموعه ایندیتکس را عرضه می‌کنند.

درآمد این شرکت در سال ۲۰۲۲ به ۲۷/۷ میلیارد یورو رسیده که معادل ۳۲،۶ میلیارد دلار است. در کنار درآمد سالانه از محل فعالیت این شرکت‌ها، املاک خرده‌فروشی در سراسر جهان و دفاتر اداری هم در ثروت آمانسیو اورتگا در نظر گرفته شده است.

بلومبرگ در معرفی این کارآفرین اسپانیایی نوشت او می‌تواند با ثروت ۵۳/۹ میلیارد دلاری‌اش، ۳۰/۴ میلیون شمش طلا بخرد. همچنین مالک بزرگ‌ترین خرده‌فروشی لباس در جهان می‌تواند با بیش از ۵۰ میلیارد دلار ثروت ۶۴۵ میلیون بشکه نفت خام را به خانه ببرد.

مجموعه دارایی آمانسیو اورتگا معادل ۰/۲۳۴ درصد از تولید ناخالص داخلی نخستین اقتصاد یعنی ایالات متحده آمریکا است. همچنین ثروت او معادل ۰/۷۵۲ درصد از ثروت کل ۵۰۰ میلیارد در دسته‌بندی‌شده در فهرست بلومبرگ است.

بررسی ترکیب دارایی‌های آمانسیو اورتگا نشان می‌دهد این کارآفرین صنعت مد و پوشاک بخش عمده‌ای از ثروت خود را در قالب سهام عمومی نگاه می‌دارد که سهام او در شرکت‌های زیرمجموعه‌های ایندیتکس را در بر می‌گیرد.

در سبد دارایی‌های آمانسیو اورتگا خبری از پول نقد نیست و بخشی از دارایی‌ها او در قالب بدهی‌های متفرقه قرار دارد.

گفته می‌شود آمانسیو اورتگا نزدیک به ۶۰ درصد از سهام خود در ایندیتکس را در شرکت‌های دیگر مثل آرتیکسیو و هلدینگ پانته گادی و پارتلر کنترل می‌کند.





روزالینا مرا دومین سهامدار بزرگ ایندیتکس بود. او در ماه اوت سال ۲۰۱۳ به دلیل عرضه مغزی از دنیا رفت.

*این روزها

سال‌های پس از توسعه کسب و کار برای اورتگا و شرکتش به توسعه فروشگاه‌های عرضه محصولات و واحدهای تولیدی گذشته است. ایندیتکس در سال ۲۰۰۱ توانست عرضه عمومی سهامش را کلید بزند. این شرکت در عرضه اولیه، ۲،۴ میلیارد یورو معادل ۲،۷ میلیارد دلار سرمایه جذب کرد. همچنین این شرکت تا سال ۲۰۱۰ بیش از ۵ هزار فروشگاه را در ۷۷ کشور جهان دایره کرد و انواع پوشاک با برندهای مختلف را در آن عرضه می‌کند. آمانسیو اورتگا در سال‌های گذشته بخشی از درآمد خود را، به ویژه بخش به دست آمده از سود سهام را در املاک اداری و تجاری در شهرهای بزرگ دنیا هزینه کرده است. او در اسپانیا، ایالات متحده آمریکا و سایر کشورهای اروپایی زمین و مسکن خریده و به این ترتیب بخشی از سرمایه‌اش را در بخش املاک سرمایه‌گذاری کرده است. از سال ۲۰۱۱ او از سمت‌های مدیریتی‌اش در مجموعه شرکت‌ها کناره گرفته است. از آن سال تا امروز فرزندان و مدیران استخدامی کارها را در مجموعه‌های شرکت‌های هولدینگ ایندیتکس به دست گرفته‌اند. همچنین احتمال اینکه مارتا اورتگا پسر دختر بزرگ آمانسیو اورتگا به جایگاه او در این هولدینگ برسد، بعید نیست. دختری که روزی به عنوان فروشنده در یکی از شعبه‌های فروشگاه‌های ایندیتکس کار خود را آغاز کرده است.

*دختر موسس زارا را دست کم نگیرید!

دومین ثروتمند اسپانیا کیست؟ آمانسیو اورتگا پدرسالار خانواده‌اش است اما این طور نیست که همه فرزندان او در زارا کار کنند یا تمایلی به مدیریت یکی از شرکت‌های پدرشان از خود نشان دهند. از جمله آنها ساندر، دختری است که بیش از حضور در زارا و صنعت

پوشاک، به مدیریت ثروت به جامانده از مادرش پرداخته است.

ساندرا اورتگا، دختر آمانسیو و روزالیا مرا است؛ زنی که آمانسیو اورتگا کار در زارا را در کنار او آغاز کرد. پس از جدایی از آمانسیو، روزالیا مرا به کار در صنعت پوشاک و دیگر حوزه‌های مورد علاقه‌اش ادامه داد اما در سال ۲۰۱۳ در حالی که انتظار نمی‌رفت، از دنیا رفت. ثروت روزالیا مرا پس از مرگش به دخترش ساندر رسید. ثروتی که فوربز آن را ۶ میلیارد دلار تخمین زده است. حالا با وجود فاصله ده برابری با میزان ثروت پدر، ساندر را دومین ثروتمند در اسپانیا می‌دانند که پس از آمانسیو اورتگا در این فهرست قرار گرفته است.

*دوری از زارا، مدیریت موسسه مادری

ساندرا اورتگا ۴۵ درصد از سهام ایندیتکس را در اختیار دارد اما تمایلی به درگیری مدیریتی در این شرکت از خود نشان نمی‌دهد. او در اسپانیا به همراه همسر و سه فرزندش زندگی می‌کند. این زن ۵۴ ساله که در رشته روان‌شناسی در دانشگاه سانتیگو تحصیل کرده، در فهرست فوربز از میلیاردرهای جهان در سال جاری میلادی در جایگاه ۴۳۸ ام ایستاده است. بررسی‌های فوربز نشان می‌دهد بالاترین رقم ثبت شده برای ثروت او ۷/۳ میلیارد دلار و آن هم در سال ۲۰۲۱ میلادی بوده است. همچنین در کمترین میزان، ارزش دارایی‌های او به ۵،۵ میلیارد دلار رسیده است. بیشترین میزان افت ارزش ثروت برای دختر آمانسیو در سال ۲۰۲۰ ثبت شده است. بخش عمده‌ای از زمان ساندر صرف مدیریت موسسه غیرانتفاعی پایدی می‌شود. این موسسه که روزالیا مرا آن را تاسیس کرد در زمینه عرضه خدمات آموزشی به معلولان در اسپانیا فعالیت می‌کند. از دیگر دارایی‌های قابل ذکر ساندر اورتگا ۵ درصدی او در یک شرکت عمومی دارویی به اسم فارمامار است که در دوره همه‌گیری کرونا، برای تهیه واکسن اقدام کرد.

منبع: آینده‌نگر